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Trójfazowy transformator zespołu prostownikowego
przeznaczonego do samoczynnego ładowania baterii akumulatorów,

zwłaszcza ołowiowych

Przedmiotem wynalazku jest trójfazowy transformator
zespołu prostownikowego przeznaczonego do samoczyn¬
nego ładowania baterii akumulatorów, zwłaszcza ołowio¬
wych.
Zespoły prostownikowe do samoczynnego ładowania

baterii akumulatorów muszą posiadać charakterystykę
zewnętrzną o odpowiednim pochyleniu umożliwiającym
ładowanie baterii według określonej zależności napięcia
i prądu.
W zespołach prostownikowych zasilanych z sieci jed¬

nofazowej stosuje się separację uzwojenia pierwotnego
od wtórnego, dzięki czemu uzyskuje się odpowiednią in-
dukcyjność rozproszenia transformatora, a przez to od¬
powiednie pochylenie charakterystyki zewnętrznej zespo¬
łu prostownikowego właściwe do naładowania baterii
akumulatorów. W przypadku zespołów prostownikowych
trójfazowych separacja uzwojeń powoduje zbyt duże po¬
chylenie charakterystyki zewnętrznej, co nie pozwala na
odpowiednie zmniejszenie wartości prądu w końcowej
fazie ładowania.

W zespołach prostownikowych trójfazowych stosowa¬
nych do samoczynnego ładowania baterii akumulatorów
umieszcza się w obwodzie prądu przemiennego dławik,
na którym maleje spadek napęcia w miarę zmniejszenia
prądu ładującego baterię. Pozwala to na uzyskanie wła¬
ściwego pochylenia charakterystyki zewnętrznej, co w
efekcie umożliwia otrzymanie dużego napięcia wyjścio¬
wego przy małym prądzie ładowania i znacznie mniej¬
szego napięcia przy początkowym, dużym prądzie łado¬
wania. Stosowanie dławika umożliwia co prawda uzy-
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skanie zakrzywionej charakterystyki zewnętrznej, co daje
możliwość ładowania większymi prądami, na początku
procesu ładowania, ale zwiększa ciężar i wymiary urzą¬
dzenia. Uniemożliwia to umieszczenie zespołu prostow¬
nikowego w przypadku ograniczonego miejsca np. w
wózku akumulatorowym. Stosowanie dławika powoduje
również wzrost kosztów zespołu prostownikowego.
Celem wynalazku jest wyeliminowanie dławika z ob¬

wodu prądu przemiennego trójfazowego zespołu pro¬
stownikowego, a przez to zmniejszenie wymiarów zew¬
nętrznych urządzenia.
Powyższy cel został osiągnięty przez to, że uzwojenia

pierwotne transformatora trójfazowego zostały podzielo¬
ne w stosunku jak 2:3 i nawinięte na przeciwległe koń¬
ce kolumn transformatora, zaś uzwojenia wtórne trans¬
formatora zostały nawinięte na większej części uzwojeń
pierwotnych.
Taki podział i rozmieszczenie uzwojeń jest konieczny

dla uzyskania odpowiedniego strumienia rozproszenia,
oraz właściwego pochylenia charakterystyki zewnętrznej
zespołu prostownikowego.. Zmiana proporcji podziału
uzwojeń pierwotnych spowoduje albo zbyt duże pochy¬
lenie charakterystyki zewnętrznej, co wpływa niekorzyst¬
nie na zwiększenie wielkości prądu ładującego baterię,
albo zbyt małe pochylenie charakterystyki zewnętrznej,
co przedłuża czas naładowania baterii. Przy współpracy
trójfazowego transformatora według wynalazku z pro¬
stownikiem połączonym w układzie mostkowym nie wy¬
stępuje zakrzywienie charakterystyki zewnętrznej, nato¬
miast ma ona pewne zakrzywienie przy współpracy trans-
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formatora z prostownikiem połączonym w układzie
gwiazdy. Zakrzywienie charakterystyki zewnętrznej w
tym przypadku spowodowane jest występowaniem w
układzie składowej zmiennej znacznie większej niż w
przypadku układu mostkowego.

Zastosowanie trójfazowego transformatora według wy¬
nalazku do zespołu prostownikowego przeznaczonego do
samoczynnego ładowania baterii akumulatorów ołowio¬
wych, daje korzyści wynikające z wyeliminowania dła¬
wika — zmniejsza ciężar miedzi i żelaza, a przez to
umożliwia budowę urządzeń prostszych, lżejszych i
mniejszych.

Trójfazowy transformator według wynalazku przedsta¬
wiony jest w przykładzie wykonania na załączonym ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia schemat elektrycz¬
ny, a fig. 2, przedstawia widok transformatora. Uzwo¬
jenie pierwotne transformatora trójfazowego posiada za¬
czepy 4 umieszczone na większej części uzwojenia 2 i
połączone jest w trójkąt zgodnie z fig. 1, a uzwojenie 20

wtórne połączone jest w gwiazdę, przy czym przyłączone
są do niego zawory półprzewodnikowe 5 również połą¬
czone w układzie gwiazdy.

Zastrzeżenie patentowe

Trójfazowy transformator zespołu prostownikowego
przeznaczonego do samoczynnego ładowania baterii aku¬
mulatorów, zwłaszcza ołowiowych, wyposażony w zacze¬
py na uzwojeniu pierwotnym połączonym w trójkąt i
uzwojeniu wtórnym połączonym w gwiazdę, współpracu¬
jący z prostownikiem w układzie gwiazdy, znamienny
tym, że dla uzyskania odpowiedniego rozproszenia stru¬
mienia magnetycznego i odpowiedniego pochylenia cha¬
rakterystyki zewnętrznej, ma uzwojenie pierwotne po¬
dzielone na dwie części, z których część większa (2) ma
1,3 do 1,7 razy więcej zwojów, niż część mniejsza (1),
przy czym na większej części uzwojenia pierwotnego na¬
winięte jest uzwojenie wtórne (3).
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